



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 19/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, E A
EMPRESA BARCELÔ EVENTOS EIRELI.

A **UNIÃO**, por meio da **CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU**, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ – sob o número **26.664.015/0001-48**, sediada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro e no SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, em Brasília/DF, neste ato representada pela Diretora de Gestão Corporativa, Sra. **ÉRIKA LEMÂNCIA SANTOS LÔBO**, portadora da Matrícula Funcional nº 1540208, nomeada pela Portaria nº 1.279, de 26 de janeiro de 2023, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Edição Extra, de 26 de janeiro de 2023, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **BARCELÔ EVENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.086.382/0001-46, sediada na SCRN 708/709 Bloco A Entrada 13 Sala 201, Asa Norte - Brasília/DF, CEP 70.741-610, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO**, tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.102925/2019-12 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Edital do Pregão nº 07/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. **ACRESCENTAR** 24,99% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R\$ 479.635,00 (quatrocentos e setenta e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/1993;

1.1.2. **ALTERAR** a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O valor total da contratação é de R\$ 2.398.817,50 (dois milhões, trezentos e noventa e oito mil oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), tendo este termo aditivo o valor de R\$ 479.635,00 (quatrocentos e setenta e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais), conforme tabela abaixo:

| ORDEM | ITEM | QTD. DE ITENS CONTRATADOS (a) | QTD. DE ITENS ACRESCIDOS (b) | QTD. TOTAL DE ITENS APÓS O ACRÉSCIMO (c) = (a+b) | VALOR UNIT. DO ITEM CONTRATADO (d) | VALOR DO ACRÉSCIMO (e) = (b*d) | VALOR TO APÓS ACRÉSCIMO (f) = (c*d) |
|---|--|-------------------------------|------------------------------|--|------------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| ITEM 1 – HOSPEDAGEM | | | | | | | |
| HOTEL CATEGORIA 3 ESTRELAS | | | | | | | |
| 1.1 | Apartamento simples | 110 | 0 | 110 | R\$ 220,00 | R\$ - | R\$ 24.200,00 |
| 1.2 | Apartamento duplo | 20 | 0 | 20 | R\$ 250,00 | R\$ - | R\$ 5.000,00 |
| 1.3 | Água | 300 | 0 | 300 | R\$ 4,90 | R\$ - | R\$ 1.470,00 |
| HOTEL CATEGORIA 4 ESTRELAS | | | | | | | |
| 1.4 | Apartamento simples | 10 | 0 | 10 | R\$ 421,00 | R\$ - | R\$ 4.210,00 |
| 1.5 | Água | 20 | 0 | 20 | R\$ 6,00 | R\$ - | R\$ 120,00 |
| ITEM 2 – LOCAÇÃO DE TRANSPORTE | | | | | | | |
| 2.1 | Micro-ônibus | 30 | 0 | 30 | R\$ 975,00 | R\$ - | R\$ 29.250,00 |
| 2.2 | Van | 20 | 0 | 20 | R\$ 825,00 | R\$ - | R\$ 16.500,00 |
| 2.3 | Carro Executivo | 12 | 0 | 12 | R\$ 665,00 | R\$ - | R\$ 7.980,00 |
| 2.4 | Veículo Utilitário | 5 | 0 | 5 | R\$ 850,00 | R\$ - | R\$ 4.250,00 |
| 2.5 | Ônibus Executivo | 10 | 0 | 10 | R\$ 1.450,00 | R\$ - | R\$ 14.500,00 |
| 2.6 | Km extra Micro-ônibus | 25 | 0 | 25 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 750,00 |
| 2.7 | Km extra de Van | 25 | 0 | 25 | R\$ 29,50 | R\$ - | R\$ 737,50 |
| 2.8 | Km extra de carro executivo | 25 | 0 | 25 | R\$ 29,50 | R\$ - | R\$ 737,50 |
| 2.9 | Km extra de veículo utilitário | 25 | 0 | 25 | R\$ 29,50 | R\$ - | R\$ 737,50 |
| 2.10 | Km extra Ônibus Executivo | 25 | 0 | 25 | R\$ 56,00 | R\$ - | R\$ 1.400,00 |
| ITEM 3 – RECURSOS HUMANOS | | | | | | | |
| 3.1 | Mestre de Cerimônia (Bilingue) | 4 | 2 | 6 | R\$ 600,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 3.600,00 |
| 3.2 | Mestre de Cerimônia | 40 | 8 | 48 | R\$ 800,00 | R\$ 6.400,00 | R\$ 38.400,00 |
| 3.3 | Recepcionista | 150 | 30 | 180 | R\$ 140,00 | R\$ 4.200,00 | R\$ 25.200,00 |
| 3.4 | Recepcionista Bilingue | 25 | 5 | 30 | R\$ 250,00 | R\$ 1.250,00 | R\$ 7.500,00 |
| 3.5 | Tradutor/Intérprete de Libras | 150 | 0 | 150 | R\$ 275,00 | R\$ - | R\$ 41.250,00 |
| 3.6 | Tradutor Simultâneo | 400 | 0 | 400 | R\$ 293,75 | R\$ - | R\$ 117.500,00 |
| 3.7 | Brigadista de Incêndio | 110 | 0 | 110 | R\$ 170,00 | R\$ - | R\$ 18.700,00 |
| 3.8 | Vigilância Desarmada diurna/noturna | 40 | 0 | 40 | R\$ 180,00 | R\$ - | R\$ 7.200,00 |
| 3.9 | Copeira | 20 | 30 | 50 | R\$ 180,00 | R\$ 5.400,00 | R\$ 9.000,00 |
| 3.10 | Garçom | 40 | 25 | 65 | R\$ 170,00 | R\$ 4.250,00 | R\$ 11.050,00 |
| 3.11 | Fotógrafo | 30 | 0 | 30 | R\$ 350,00 | R\$ - | R\$ 10.500,00 |
| 3.12 | Arquiteto - Tipo I | 2 | 0 | 2 | R\$ 1.500,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 3.13 | Arquiteto - Tipo II | 2 | 0 | 2 | R\$ 1.500,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 3.14 | Auxiliar de serviços gerais | 30 | 0 | 30 | R\$ 140,00 | R\$ - | R\$ 4.200,00 |
| 3.15 | Coordenador de Hospedagem | 5 | 0 | 5 | R\$ 150,00 | R\$ - | R\$ 750,00 |
| 3.16 | Coordenador Geral | 20 | 15 | 35 | R\$ 150,00 | R\$ 2.250,00 | R\$ 5.250,00 |
| 3.17 | Coordenador de Transporte | 20 | 0 | 20 | R\$ 150,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 3.18 | Operador de equipamentos audiovisuais | 30 | 0 | 30 | R\$ 140,00 | R\$ - | R\$ 4.200,00 |
| 3.19 | Relator | 200 | 0 | 200 | R\$ 100,00 | R\$ - | R\$ 20.000,00 |
| 3.20 | Audiodescritor | 40 | 0 | 40 | R\$ 200,00 | R\$ - | R\$ 8.000,00 |
| 3.21 | Técnico em informática | 12 | 0 | 12 | R\$ 140,00 | R\$ - | R\$ 1.680,00 |
| ITEM 4 – ALIMENTAÇÃO | | | | | | | |
| ALIMENTAÇÃO (FORA) DE AMBIENTE HOTELEIRO | | | | | | | |
| 4.1 | Almoço/Jantar | 1000 | 0 | 1000 | R\$ 60,00 | R\$ - | R\$ 60.000,00 |
| 4.2 | Coquetel | 1640 | 0 | 1640 | R\$ 50,00 | R\$ - | R\$ 82.000,00 |
| 4.3 | Brunch | 600 | 100 | 700 | R\$ 40,00 | R\$ 4.000,00 | R\$ 28.000,00 |
| 4.4 | Coffee Break-Tipo I | 3000 | 1800 | 4800 | R\$ 26,00 | R\$ 46.800,00 | R\$ 124.800,00 |
| 4.5 | Coffee Break-Tipo II | 3000 | 8000 | 11000 | R\$ 30,00 | R\$ 240.000,00 | R\$ 330.000,00 |
| 4.6 | Petit Four | 400 | 100 | 500 | R\$ 22,00 | R\$ 2.200,00 | R\$ 11.000,00 |
| 4.7 | Água Mineral Sem Gás | 500 | 250 | 750 | R\$ 5,00 | R\$ 1.250,00 | R\$ 3.750,00 |
| 4.8 | Água Mineral – Garrafão de 20L | 200 | 0 | 200 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 6.000,00 |
| 4.9 | Garrafa de Café | 100 | 100 | 200 | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00 | R\$ 5.000,00 |
| 4.10 | Garrafa de chá | 30 | 30 | 60 | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 | R\$ 1.500,00 |
| 4.11 | Kit lanche | 800 | 0 | 800 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 8.000,00 |
| ALIMENTAÇÃO (DENTRO) DE AMBIENTE HOTELEIRO | | | | | | | |
| 4.12 | Almoço/Jantar | 380 | 0 | 380 | R\$ 90,00 | R\$ - | R\$ 34.200,00 |
| 4.13 | Brunch | 500 | 0 | 500 | R\$ 70,00 | R\$ - | R\$ 35.000,00 |
| 4.14 | Coffee Break | 800 | 0 | 800 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 32.000,00 |
| 4.15 | Petit Four | 150 | 0 | 150 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 4.500,00 |
| 4.16 | Água Mineral Sem Gás | 160 | 0 | 160 | R\$ 6,00 | R\$ - | R\$ 960,00 |
| 4.17 | Água Mineral – Garrafão de 20L | 40 | 0 | 40 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 1.600,00 |
| 4.18 | Garrafa de Café | 30 | 0 | 30 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 900,00 |
| 4.19 | Garrafa de chá | 20 | 0 | 20 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 600,00 |
| ITEM 5 – MATERIAIS | | | | | | | |
| 5.1 | Confecção de Banner para Estrutura em Box Truss ou Metalon | 250 | 80 | 330 | R\$ 40,00 | R\$ 3.200,00 | R\$ 13.200,00 |

| | | | | | | | |
|--|--|-------|------|-------|--------------|---------------|----------------|
| 5.2 | Confecção de banner A0 | 73 | 0 | 73 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 2.920,00 |
| 5.3 | Banner | 50 | 200 | 250 | R\$ 40,00 | R\$ 8.000,00 | R\$ 10.000,00 |
| 5.4 | Bloco de Anotações - Preto e Branco | 1610 | 0 | 1610 | R\$ 5,00 | R\$ - | R\$ 8.050,00 |
| 5.5 | Bloco de Anotações - Colorido | 6000 | 0 | 6000 | R\$ 7,60 | R\$ - | R\$ 45.600,00 |
| 5.6 | Canetas Esferográficas Metálicas | 400 | 0 | 400 | R\$ 8,00 | R\$ - | R\$ 3.200,00 |
| 5.7 | Caneta Esferográfica | 2000 | 0 | 2000 | R\$ 2,50 | R\$ - | R\$ 5.000,00 |
| 5.8 | Canetas Esferográficas de Papel Reciclado, com Logomarca | 5500 | 0 | 5500 | R\$ 5,00 | R\$ - | R\$ 27.500,00 |
| 5.9 | Pasta - Couchê | 7800 | 0 | 7800 | R\$ 6,00 | R\$ - | R\$ 46.800,00 |
| 5.10 | Pasta Couro sintético | 210 | 0 | 210 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 8.400,00 |
| 5.11 | Certificado | 1000 | 0 | 1000 | R\$ 2,00 | R\$ - | R\$ 2.000,00 |
| 5.12 | Crachá em papel | 6200 | 0 | 6200 | R\$ 1,50 | R\$ - | R\$ 9.300,00 |
| 5.13 | Crachá em PVC flexível | 800 | 1600 | 2400 | R\$ 4,00 | R\$ 6.400,00 | R\$ 9.600,00 |
| 5.14 | Folder | 20000 | 0 | 20000 | R\$ 2,25 | R\$ - | R\$ 45.000,00 |
| 5.15 | Kit Escritório | 10 | 20 | 30 | R\$ 103,00 | R\$ 2.060,00 | R\$ 3.090,00 |
| 5.16 | Pasta - Bolsa ecológica | 1000 | 0 | 1000 | R\$ 15,00 | R\$ - | R\$ 15.000,00 |
| ITEM 6 – MONTAGENS E MOBILIÁRIOS | | | | | | | |
| 6.1 | Gradil metálico | 450 | 0 | 450 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 4.500,00 |
| 6.2 | Armário | 10 | 0 | 10 | R\$ 200,00 | R\$ - | R\$ 2.000,00 |
| 6.3 | Estande | 500 | 0 | 500 | R\$ 80,00 | R\$ - | R\$ 40.000,00 |
| 6.4 | Mesa redonda com toalhas | 80 | 0 | 80 | R\$ 60,00 | R\$ - | R\$ 4.800,00 |
| 6.5 | Pranchão com toalha | 100 | 0 | 100 | R\$ 20,00 | R\$ - | R\$ 2.000,00 |
| 6.6 | Cadeira fixa sem braço estofada | 700 | 0 | 700 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 7.000,00 |
| 6.7 | Cadeira fixa com braço estofada | 120 | 0 | 120 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 1.200,00 |
| 6.8 | Cadeira giratória com braço estofada | 120 | 0 | 120 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 1.200,00 |
| 6.9 | Toalha de mesa | 400 | 0 | 400 | R\$ 5,00 | R\$ - | R\$ 2.000,00 |
| 6.10 | Arranjo de Flores - Tipo I | 50 | 100 | 150 | R\$ 110,00 | R\$ 11.000,00 | R\$ 16.500,00 |
| 6.11 | Arranjo de Flores - Tipo II | 10 | 150 | 160 | R\$ 140,00 | R\$ 21.000,00 | R\$ 22.400,00 |
| 6.12 | Flip-Chart | 50 | 0 | 50 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 1.500,00 |
| 6.13 | Suporte para Banner | 100 | 0 | 100 | R\$ 15,00 | R\$ - | R\$ 1.500,00 |
| 6.14 | Box truss | 200 | 0 | 200 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 6.000,00 |
| 6.15 | Metalon com instalação de lona | 50 | 0 | 50 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 1.500,00 |
| 6.16 | Unifilas | 100 | 0 | 100 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 6.17 | Bandeira/Mastro - Tipo I | 100 | 0 | 100 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 6.18 | Bandeira/Mastro - Tipo II | 100 | 0 | 100 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 3.000,00 |
| 6.19 | Pulpito | 30 | 0 | 30 | R\$ 80,00 | R\$ - | R\$ 2.400,00 |
| 6.20 | Bebedouro elétrico de chão | 60 | 0 | 60 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 2.400,00 |
| 6.21 | Tablado de madeira ou praticável | 500 | 0 | 500 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 15.000,00 |
| 6.22 | Mesa de centro | 70 | 0 | 70 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 2.800,00 |
| 6.23 | Cadeira de rodas | 30 | 0 | 30 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 900,00 |
| 6.24 | Lixeira para área externa | 20 | 0 | 20 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 600,00 |
| 6.25 | Lixeira Seletiva | 50 | 0 | 50 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 1.500,00 |
| 6.26 | Poltrona | 25 | 20 | 45 | R\$ 100,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 4.500,00 |
| 6.27 | Puff | 90 | 80 | 170 | R\$ 30,00 | R\$ 2.400,00 | R\$ 5.100,00 |
| 6.28 | Malha tencionada | 20 | 20 | 40 | R\$ 50,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 2.000,00 |
| 6.29 | Tenda Fechada - 10X10 -Pé direito 2,50m | 10 | 5 | 15 | R\$ 1.000,00 | R\$ 5.000,00 | R\$ 15.000,00 |
| 6.30 | Toten de Recarga | 40 | 0 | 40 | R\$ 100,00 | R\$ - | R\$ 4.000,00 |
| 6.31 | Extensão elétrica ou régua elétrica | 110 | 0 | 110 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 1.100,00 |
| 6.32 | Gerador de Energia | 5 | 3 | 8 | R\$ 1.500,00 | R\$ 4.500,00 | R\$ 12.000,00 |
| 6.33 | Prisma | 150 | 0 | 150 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 4.500,00 |
| ITEM 7 – SERVIÇOS TÉCNICOS E EQUIPAMENTOS | | | | | | | |
| 7.1 | Serviço de Tradução de Textos | 100 | 0 | 100 | R\$ 100,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| 7.2 | Serviço de Estenotipia computadorizada | 64 | 0 | 64 | R\$ 200,00 | R\$ - | R\$ 12.800,00 |
| 7.3 | Serviço de tradução simultânea em VHF | 32 | 30 | 62 | R\$ 1.800,00 | R\$ 54.000,00 | R\$ 111.600,00 |
| 7.4 | Serviço de Filmagem de evento | 320 | 0 | 320 | R\$ 200,00 | R\$ - | R\$ 64.000,00 |
| 7.5 | Serviço de Gravação de Áudio | 200 | 0 | 200 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 6.000,00 |
| 7.6 | Edição de Imagem | 150 | 0 | 150 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 6.000,00 |
| 7.7 | Projektor multimídia – Tipo I | 40 | 0 | 40 | R\$ 250,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| 7.8 | Projektor Multimídia - Tipo II | 10 | 0 | 10 | R\$ 1.000,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| 7.9 | Serviço de sonorização completa - Tipo I | 10 | 39 | 49 | R\$ 500,00 | R\$ 19.500,00 | R\$ 24.500,00 |
| 7.10 | Serviço de sonorização completa - Tipo II | 30 | 0 | 30 | R\$ 550,00 | R\$ - | R\$ 16.500,00 |
| 7.11 | Serviço de sonorização completa - Tipo III | 15 | 5 | 20 | R\$ 800,00 | R\$ 4.000,00 | R\$ 16.000,00 |
| 7.12 | Microfone - Tipo I | 300 | 0 | 300 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 9.000,00 |
| 7.13 | Microfone - Tipo II | 150 | 0 | 150 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 4.500,00 |
| 7.14 | Microfone - Tipo III | 17 | 0 | 17 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 510,00 |
| 7.15 | Tela de Projecção - Tipo I | 25 | 0 | 25 | R\$ 50,00 | R\$ - | R\$ 1.250,00 |
| 7.16 | Tela para Projecção - Tipo II | 35 | 0 | 35 | R\$ 60,00 | R\$ - | R\$ 2.100,00 |

| | | | | | | | |
|--|--|--------------|--------------|--------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
| 7.17 | Rádio Comunicador | 10 | 0 | 10 | R\$ 40,00 | R\$ - | R\$ 400,00 |
| 7.18 | Notebook | 100 | 0 | 100 | R\$ 50,00 | R\$ - | R\$ 5.000,00 |
| 7.19 | Impressora à Laser Colorida | 40 | 10 | 50 | R\$ 110,00 | R\$ 1.100,00 | R\$ 5.500,00 |
| 7.20 | UTI Móvel | 20 | 0 | 20 | R\$ 1.000,00 | R\$ - | R\$ 20.000,00 |
| 7.21 | Sistema de Credenciamento | 2 | 10 | 12 | R\$ 1.000,00 | R\$ 10.000,00 | R\$ 12.000,00 |
| 7.22 | Rede WLAN | 50 | 0 | 50 | R\$ 500,00 | R\$ - | R\$ 25.000,00 |
| 7.23 | Computador do Tipo Servidor | 10 | 0 | 10 | R\$ 84,00 | R\$ - | R\$ 840,00 |
| 7.24 | Impressora Térmica | 35 | 0 | 35 | R\$ 150,00 | R\$ - | R\$ 5.250,00 |
| 7.25 | Rede LAN | 70 | 0 | 70 | R\$ 500,00 | R\$ - | R\$ 35.000,00 |
| 7.26 | Link Dedicado de Internet | 40 | 0 | 40 | R\$ 1.000,00 | R\$ - | R\$ 40.000,00 |
| 7.27 | Pedestal para microfone | 145 | 0 | 145 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 1.450,00 |
| 7.28 | Pen Drive | 1000 | 0 | 1000 | R\$ 14,00 | R\$ - | R\$ 14.000,00 |
| 7.29 | Ponteira Laser | 10 | 5 | 15 | R\$ 5,00 | R\$ 25,00 | R\$ 75,00 |
| 7.30 | Serviço de gravação de áudio | 380 | 0 | 380 | R\$ 90,00 | R\$ - | R\$ 34.200,00 |
| 7.31 | Serviço de elaboração de ATA | 280 | 0 | 280 | R\$ 60,00 | R\$ - | R\$ 16.800,00 |
| 7.32 | Serviço de limpeza área interna ou externa | 1000 | 0 | 1000 | R\$ 10,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| 7.33 | TV de 52" | 50 | 0 | 50 | R\$ 100,00 | R\$ - | R\$ 5.000,00 |
| 7.34 | Leitor de Código de Barras | 45 | 0 | 45 | R\$ 30,00 | R\$ - | R\$ 1.350,00 |
| 7.35 | Rider técnico de sonorização | 5 | 0 | 5 | R\$ 2.400,00 | R\$ - | R\$ 12.000,00 |
| 7.36 | Rider Técnico de iluminação | 5 | 0 | 5 | R\$ 2.000,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| ITEM 8 – LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO | | | | | | | |
| 8.1 | Auditório | 5000 | 0 | 5000 | R\$ 20,00 | R\$ - | R\$ 100.000,00 |
| 8.2 | Sala de trabalho | 2000 | 0 | 2000 | R\$ 20,00 | R\$ - | R\$ 40.000,00 |
| 8.3 | Área de estrutura para alimentação | 600 | 100 | 700 | R\$ 20,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 14.000,00 |
| 8.4 | Área de credenciamento | 500 | 0 | 500 | R\$ 20,00 | R\$ - | R\$ 10.000,00 |
| TOTAL GERAL DE TODOS OS ITENS | | 85630 | 12972 | 98602 | R\$ 33.254,00 | R\$ 479.635,00 | R\$ 2.398.817,5 |

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Programa de Trabalho: 04.124.4004.2D58.0001

Elemento de Despesa: 33.90.39

Plano Interno: 20.04.04

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

| | |
|---------------------------------|--|
| ÉRIKA LEMÂNCIA SANTOS | DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO |
| CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO | BARCELÔ EVENTOS EIRELI |
| <i>ASSINADO ELETRONICAMENTE</i> | <i>ASSINADO ELETRONICAMENTE</i> |



Documento assinado eletronicamente por ***DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO**, Usuário Externo, em 01/09/2023, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **ÉRIKA LEMANCIA SANTOS LOBO**, Diretor de Gestão Corporativa, em 01/09/2023, às 19:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **ISABELLA MARIA CARVALHO GUEDES E SILVA**, Testemunha, em 04/09/2023, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **LETÍCIA RIBEIRO QUEIROZ DE ALMEIDA**, Testemunha, em 04/09/2023, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://super.cgu.gov.br/conferir> informando o código verificador 2939076 e o código CRC 0C03C9A1